Vnica restat ratio quam sūpt̄a dīsp. 8. sect. 1. adduximus ad probandam hanc prioritatem substantiam, quia scilicet substantia pertinet ad complementum intellectum substantiarum operantium, cum autem operatio sequatur modum essendi, expectati debet prius, quod principium constitutum, & compleatum in suo modo essendi antequam operetur, quam rationem ibi latè explicuimus, & probauimus exemplo anima rationali. Hæc autem ratio solum procedit in ordine ad operations, non in ordine ad emanationem passionum, quia non dicitur operatio, sed emanatio, & multò minus in ordine ad receptionem qualitatum, quia recipere non est operari: per quod patet ad confirmationem supra adductam. In casu autem, quo natura existet absque omni prius substantia, postea quidem operari, quia substantia, quando est, ide praedit operationem, quia rite complect modum essendi principij operatur; quando autem substantia non est, rite modus essendi operantis est etiā diuersus, & ille solus deberet tunc praecedere operationem; sicut quando anima rationalis est in corpore, vñio eius cum copere debet praecedere omnem operationem; quando vero est extra corpus, solus debet praecedere operationem negatio unionis, per quod patet ad rationem pro contraria sententia adductam.

Sexta difficultas est de causis substantiarum. De hoc tamen breviter dici potest, quod de causa allatrum passionum diximus in primo *Physicorum*, nam si alia passiones sunt immedietā à generante, de substantia etiam dicendum est, sicut immedietā ab illo agente, & quo producit natura. Si vero dixeris, alias passiones sicut ab essentia immedietā per naturalem

103

104
Diffficiliter

T 2 emanatio

220 De mysterio Incarnationis,

emanationem, idem dicendum erit de substantia.

Eusofius primus.

Dices, substantiam non posse fieri ab essentia, quia sic se habet substantia respectu naturae, substantialis, sicut se habet inherentia respectu accidentis: inherentia antem non fit ab accidenti, sed ab eo, qui producit ipsum accidentem; ergo nec substantia fit ab essentia, sed a generante.

Præcluditur.

Respondeo, rationem discrimini eile; quod inherentia non est posterior ad accidentem; non enim potest in aliquo priori naturae existere accidentem, antequam inherentia subiecto; quia in illo priori non dependet a subiecto, ideo accidentis non potest esse causa sui inherentie. At vero natura potest esse prior, quam substantia, ideo potest esse causa illius.

Eusofius secundum.

Dices secundum, ergo humanitas Christi est in statu violento, cum priuatur propria substantia, ad quam producendam habet propriam virtutem actualium.

Præcluditur.

Respondeo, etiamsi non fieret substantia à natura, procederet idem argumentum, quia natura ad minus habet potentiam passuum ad propriam substantiam: contra potentiam autem passuum dati etiam potest violentia, ut diximus in tractatu de voluntario. *Emmuntatio.* Respondeo ergo negando sequelam. Cur autem non sit ille status violentus diximus supra?

105
Dificultas circa naturam & substantiam, an sunt eadem & adiuventur ad suam partem.

Hinc disoluimus alia quæstio. Vtrum substantia, & natura siant eadem actione, an duplice saltem partiali? Si enim dicas, substantiam fieri immediate à natura, certum est, non fieri eadem actione, qua fit ipsa natura, quia natura fit per actionem ortam à generante, & actio non oritur ab ipsa natura. Imò tunc valde probabiliter diceretur, substantia non fieri à natura per actionem distinctam, sed se ipsa essentialiter; nec oppositum posset efficaciter probari, vt ostendit Suarez, *vbi supra, dicta est.* *6. n. 41. C. 32.*

Si vero dicas, substantiam fieri a generante, dicendum adiuv est, non fieri eadem, fed duplice actione distincta. Primo, quia humanitas Christi dependet à Deo, sicut aliae humanitates, & per actionem omnino similes, & tamen illa actio non terminatur ad substantiam creatam; ergo actiones, quibus hanc natura, & substantia, separabiles sunt, & per consequens distinctæ. Secundo, quia natura prius productur, quam substantia, est enim causa materialis ipsius substantie; ergo prior est actio terminata ad naturam, quam ad substantiam; ergo distinguuntur illæ actiones. Confirmatur, quia actio, qua fit substantia, licet non procedat à natura in genere cause materialis, procedit tamen in genere cause materialis; non enim distinguuntur à causalitate materiali, quia substantia penderet à natura iuxta ea, quæ de distinctione actionis, & passionis diximus, *in 2. Physicorum;* ergo illa non est actio, qua fit ipsa natura: actio enim, qua tendit ad naturam, non potest consequi, nec procedere à natura, quæ per ipsam producitur.

Dices primo, forma accidentalis, & eius inherenter, seu vno, hunc per tandem actionem, ergo naturam, & substantiam debent fieri eadem actione.

Respondeo, admissum antecedenti, negando consequenti, quia accidentis futuræ non est causa materialis sive unio, ideo non potest accidentis antecederet productum ad suam unionem;

at vero natura debet esse causa materialis sue substantie, ideo debet præsupponi iam producda per aliam actionem, antequam producatur substantia.

Dices secundum, creatio naturæ non terminatur præcisè ad naturam, sed ad naturam substantiem; creatio enim est rei substantientis. ergo terminatur illa actio etiam ad substantiam.

Respondeo, illam actionem formaliter terminari ad solam naturam, dicitur tamen terminari ad re substantientem consequtuū, id est, ad talen naturam, ad quam consequitur substantia, ideo non potest illam primari actionem formaliter.

De causa materiali substantie breuiter dicendum est esse ipsam naturam, quia cum substantia sit modus substantialis, necesse est, quod dependeat à subiecto, non est autem aliud subiectum, nisi ipsa natura, à quo possit sustentari. Nec contra hoc occurrat aliquid, quod non pos sit facile ex supradictis distolui.

DISPUTATIO XIII.

De termino assumptionis ex parte naturæ assumptionis.

SECT. I. *Qualem naturam humanam Verbum assumpserit? Vbi an in Christo sint tres naturæ?*

SECT. II. *Vtrum Verbum assumperit hominem?*

SECT. III. *Vtrum si Verbum assumeret plures humanitates, esset unus homo, vel plures?*

¶ Remitteremus prius ea, quæ facilia sunt, & magis pertinent ad controversias, ut postea ad id, quod difficultius est, veniamus.

SECTIO I.

Qualem naturam humanam Verbum assumperit, vbi, an in Christo sint tres naturæ.

Prima conclusio sit, Verbum assumpsisse *I.* *venit animam rationalem.* Hæc est de fide, definita in Symbolo Athanasij, *vbi dicitur, Christus prima. perfactus Deus, & perfectus homo, ex anima rationabili, & humana carne substantia.* Itē in Concil. Athan. Tolet. XI. in confessione fidei, & in Carthagin. Toler. XI. IV. c. 1. & à Damasco Papa in professione fidei CARTH. DAMAS. Catholica ad Paulinum Epilicum Thessalon. Damas. censem, quæ refert Theodoretus lib. 5. *historie.* Theodoret. c. 10. C. 11. Et habetur inter decreta Damas. tom. Concil. quam veritatem definivit Damas, telle Hieronymo in additamento ad Chonicon Hieron. Eusebii anno 379 in Concilio Romano. Itē definitur à Leone I. Epist. 11. ad Julianum, & 83. ad Episcopos Palestinos. Et in Concilio Constanti. Conc. nopolitan. V. ad. 8. can. 4. & 1. & in Sexta Synodo generali a. 1. in Epistola Sophronij, & a. 1. in Synodus 18. in editio Imperatoris Constantini Pogonati.

Probatur primum, ex Scriptura March 26. *Tristis est anima mea, Ioan. 10. Fore statim habeo penitendi animam meam, & iterum sumendi eam. Ioan. 2. Nunc anima mea turbata est. Quæ verba & similia non possunt intelligi de Verbo ipso, quia voluntas Verbi non potest tristari, nec turbari, nec Verbum*

106
Eusofius secunda.

Excluditur.

Respondeo, admissum antecedenti, negando consequenti, quia accidentis futuræ non est causa materialis sive unio, ideo non potest accidentis antecederet productum ad suam unionem;

Verbum dimissum fuit à Christo in morte, sed anima rationalis. Ita nec possunt intelligi de anima sensitiva, nam sermo est de tristitia rationali. Item sermo est de anima immortali, quae post mortem manebat iterum resumenda; & Ideo *Luc. 25*, eadem anima appellatur spiritus, *In manus tuas commendabo spiritum meum*. Denique constat ex illis omnibus locis, in quibus Christus dicitur homo; ictum cuius est, non posse esse naturam hominis, quae non constet ex corpore, & anima rationali, quae est forma hominis. Alias tationes, & congruentias vide apud auctores, qui eas congerunt, Suarez praefert in *propositis disp. 15. scilicet 2. & Vasquez disp. 17. c. 1.*

Contra hanc fidem veritatem errant Atrius, dicens, Verbum non assumpsisse animam, sed ipsum fuisse loco anima, vt refutat Epiphanius, *haret. 69. August. lib. de heresibus c. 49.* & alii. Huc errorum sequitur est Apollinarius, teste codem Epiphanius, *haret. 77*. Postea vero coniunctus locis scriptura dixit a sumpta fuisse animam, sed sine mente, vt refutat Augustinus *vbi supra heresi 55.* & alii quos affect Vasquez, *vbi supra*, n. 1. Utrum autem per mentem intellexerit gradum substantialem animae, quatenus rationalis est, an vero facultatem, seu operationem intellectualem, dubium est. Hoc tamen secundum placet eidem Vasquez, quia late id probat, *disp. 38. c. 2.* Denique eundem errorum sequuntur Timotheus, & Dimerite, vt ait *Prateolus* verbo Dimerita. Horum omnium fundamenta levissima sunt, que nulla indigent solutione, & videtur possunt apud predictos auctores.

Secunda conclusio, Verbum assumptum verum corpus humanum, est etiam de fide contenta in eodem symbolo Athanasii, contra Marcionem, & Lucanum quandam, qui dixerunt, Verbum non assumpsisse verum corpus, sed phantasticum, & apparet, quae errorem sequuntur sunt Manichaei, Probiani, Priscilliani, & alii, quos congerit Vasquez *disp. 36. c. 1.* conclusio definita est in Concilio Ephel. *can. 2. & 5. in Toletano I. in confessione fidei*, & Hispalensi II. c. 13 in Batacheni c. 4. in Lateran. sub Innoc. III. & a Leon. Papa *Epist. 91. ad Tauribium.*

Colligit ex Scriptura. *Ioan. 1. Verbum caro factum est. Luc. 2. 4. Vnde quia spiritus carnem, & ossa non habet, sicut me videtur habere;* & alibi sepe Ratione item probatur, quia alioquin non esset verus homo Christus; si vero corpore caret; & (vt dixit Augustinus *lib. 83. gg. 9. 14.*) *Sed phantasma fuit corpus scilicet Christus. Sed si fallit, veritas non est; etiam autem veritas Christus, non igitur phantasma fuit corpus Christi.*

Tertia conclusio de fide etiam est, Verbum assumpsisse corpus terrenum, ex Virgine. Hec est contra alios hereticos, dientes, Verbum assumpsisse corpus, non terrenum, sed celeste, nec natum ex Virgine, sed per illam transsum. Hi fuerunt Valentini, & Gnostici, quorum errorum nunc renouate dicuntur Anabaptiske. Contra Cal. Damnat autem in Concilio Calcedonensi V. in confessione fidei 2. in Concilio Carthag. IV. c. 1. & in Epist. 1. Eutychiani Papae ad Episcopos Boëticæ, & colligitur ex eisdem Scriptura locis. *Ioan. Verbum caro factum est. Luc. 1. Quid enim ex te nascitur. Et aliis quibus cõstat, Christum fuisse ex stirpe Ade, & aliorum hominum Card. de Lugo de Incarnatione.*

quod quidem esse non potuit, nisi ratione corporis ex illis defuncti.

Obliviis hereticorum illud ex t. ad Cor. t. 5. *Primum homo ex terra terrenus, secundus vero de celo caelestis.* Sed certè ibi Paulus etiam imitatores Christi appellant celestes. Dicitur autem Christus celestis. Primum ratione diuinatis, & suppositi, vt docet S. Thomas *quaest. 5. art. 2. ad 1.* Nazianzenus oratione 15. Aug. Epist. 57. ad Dardanum. Secundò dicitur celestis, quia non fuit conceptus opera viri, sed virtute Spiritus Sancti, vt explicat S. Thomas. Tertiò dicitur celestis, quia celestem vitam duxit, id est, impeccabiliter. Ita Tertull. *tib. de Christi c. 8.* & Beda *in eum locum.* Quare denique dicitur celestis propter beatitudinem quam à principio habuit in anima. Pro qua explicatione Suarez in praesenti affect Chrysostomum, Augustinum, & Tertullianum.

Quarta conclusio, Verbum non solum assumptionis materiam, & formam, seu verum corpus, & animam rationalem, sed has partes unitas.

Hec est contra sententiam quandam relatam à Magistro in 3. disp. 6. quam ipse non damnat, dicitur centem, Verbum assumpsisse illas partes, non tam unitas. Hanc sententiam Suarez in *propositis disp. 15. scilicet 4.* dicit, esse hereticum contra id, quod definitur in Concilio Ephesino *can. 13.* & Concilio Chalcedonensi *arti. 1. & 5.* & in VI. synodo *art. 11.* in Epistola Sophronij, & *act. t. 3. c. 4. scilicet*, Verbum assumpsisse carnem animatum anima rationali, nam caro animata est caro unita anime. Vnde S. Thomas *supra q. 2. art. 5. ait.* oppositum esse hereticum, & idem probat latius *4. contra gentes c. 37.* Et quidem illa sententia duplificare potest. Primum, quod negat omnem veram unionem inter corpus, & animam Christi, & in hoc sensu, est planè hereticus propter Concilia adducta, & quia sequetur Christum non esse hominem, nam homo est constitutus ex corpore & anima unitis. Sequitur etiam Christum non esse mortuum; nam mors est separatio anime à corpore, quae autem separatio potuit esse, vbi nulla erat unitio. Hinc fit, nec postea verè resurrexit, quia resurrexisse est reunio illarum partium.

Secondus tamen sensus illius sententiae potuit esse, negare unionem immediatam inter animam, & corpus Christi: qualis est in nobis, eo quod sufficeret ad rationem hominis, utramque illam partem unitam esse hypothetica eidem supposito Verbi; quod quia habet corpus, & animam rationalem, dicitur habere humanitatem, & esse verus homo. Quod si obiciatur ex hoc sequi, Christum fuisse verum hominem in triplex mortuus, nam tunc etiam anima, & corpus unita erant. Verbo, concedit sequelam Magister in 3. disp. 12. dicens, *tunc Deum fuisse hominem, mortuum quidem, sed verum hominem.* Et quidem in hoc sensu videtur erronea illa doctrina, vt indicat S. Thomas *infra. q. 50. art. 4.* licet ibi conetur Magistrum à censura liberare, propter diuersum sensum quem intendebat. sed reuera negari non potest, per mortem fuisse corruptam naturam hominis, ac per consequens, non mansisse hominem in illo triduo, quia alioquin Christus non esset verè mortuus. Fatendum ergo est, partes humanitatis non minus fuisse unitas in-

*Obiectio Ha-
reticorum.*

*Christus ca-
leftis curi
S. Thom.*

*Nazianz.
Aug.*

Tertull.

Beda.

6

*Conclusio
quaest.*

Magister.

De mysterio Incarnationis,

uicem in Christo, quam in nobis, & quidem per uniuersum ducens ab ipso Verbo; quia si Verbum est illud, quod vniuersit ad componentiam humanitatem, sequitur, Verbum non assumpsisse naturam humanam, in rigore loquendo: sicut enim in rigore non dicitur assumptum hominem sed humanitatem, quia homo includit subtilitatem; id autem, quod assumitur, constituitur adequate ab aliumentis: sic non posset dici assumptum humanitatem, sed partes humanitatis humanam in ea sententia includere debet subtilitatem Verbi, per quam vniuent illae partes, ad hoc, ut ex vtrâque fiat aliquod compositum. Vnde veterius fieri, vniuersum Verbi non solum ordinati ad constitutandam personam, sed etiam ad constitutandam naturam humanam, liquident per illam vniuersem conflatorem natura in ratione naturae humanae, quod dici non potest, vt vidimus supradicte. An vero vno etiam ipsa inter materiam, & formam à Christo fuerit immediata assumpta, & vna hypothetice supposito diuino: diximus. *disp. precedentem.*

8. Reflat dubium de modo loquendi, an pos-

Dubium de modo loquendi.
Paulini.
Aequilei.
Damascen.

sit dici Christum constare ex tribus naturis, vel substantiis, scilicet anima, corpore: & diuinitate: Circa quem loquendi modum fui aliqua controvergia inter Benedictum Secundum cum Bento Juliano Episcopo Toletano, & Patribus Concilij Toletani XI. & XV. qui illo modo loquabantur; Benedictus autem, desiderauit de illa loquitione rationem reddi, vel explicari, quam historiam late referat Valquez. *disp. 37. cap. 2.* & 3. Et quidem dispuicit etiam illi loquendi modus Damasceno: 3. *fidei fidei cap. 16.* Dispuicit etiam Paulinus Aquileiensis in libro *Sacrosynabo. column. 9.* qui est in Concilio Francofondensi. in Episc. ad Episcopos Hispanie. Probant autem primò quia in compositione alii habenda est tantum ratio proximatum partium, non remotorum: vnde dicimus, domini constare calce, lateribus, & lignis, non vero dicimus, constare ex terra, & aqua, scilicet lateres ipsi ex his etiam conlent: ergo nec debemus dicere, Christum constare ex tribus substantiis, sed ex duabus, quatuor vna scilicet humanitas constat etiam ex duabus, nempe anima, & corpore. Aliquin si numerantur elementa remota, possimus dicere, Christum constare ex sex substantiis, scilicet diuinitate, anima, & quatuor elementis, ex quibus constatur corpus.

9. *H. Matiana lic. 6. historia rerum Hispaniarum c. 18.* excusat Partes Concilij Toletani, quod ipsi accepterint substantiam pro natura, in quo fuisse vetum dicebant, quali dixissent falsi, si substantiam pro supposito, seu hypothetico accepissent. Hoc tamen longe distat ab illorum mente, vt bene obseruerit Valquez. *disp. 37. n. 11.* tum quia ipsi dicebant, Christum constare duabus naturis, & tribus substantiis: non ergo excusantur, quia substantiam pro natura accepterunt: tum etiam, quia si Benedictus reprobaret illam loquitionem, eo quod substantia hypothetica significaret, non contenderet, duas, & non tres substantias in Christo esse, cum nec duae etiam hypostases in Christo repeterantur.

10. Illi ergo Partes Toletani cù Juliano ideo dicebant, in Christo esse tres substantias, diuinitatem, animam, & carnem, quia hunc loquendi modum

in antiquis Patribus reperiebant, Aug. 13. de Trinitate c. 17. in principio, sic ait. *Quandoquid sic August.* Deo cōmuni portat humana natura, ut ex duabus substantiis fieret una persona, ac per hoc sam ex tribus, Deo, anima, & carne. Isidorus lib. de differentiis c. 6. *Nos (inquit) ex duabus substantiis substantias anima videlicet, & corporalia ex tribus, Verbi, anime, & corporis.* Hic consentit Bernardus ferm. 3, de vigilia natiuitatis. & attende Bernard. (inquit) quis sicut in illa singulari diminutae Trinitas est in Personis, vniuersa in substantia, sed in ista speciali compositione, Trinitas est in substantia, & in persona unitas. Et lib. 4. de consideratione ad Eugenium in medio: *inter omnia (inquit) que recte vnu dicuntur, arcens tenet vnu Trinitatis, qua tria Personae una substantia sunt secundo loco ea precebat, qua tria substantiae una in Christo persona sunt.* Et infra: *dico in Christo Verbum, anima, & carnem sine confusione essentiarum, unam esse personam & statim decunt, vi quomodo ibi tres Personae una essentia, ita hic concordissima quadam contrarietate tria essentia, sint una persona.* Sic etiam loquitur Gelasius, lib. de duabus naturis, circa finem, Gelasius, & Innocentius. lib. 4. de mysterio altaris cap. 11. Innocent.

P. Vasquez n. 10. & 11. aduertit, Patres illos Toletanos, sicut etiam postea socios Elipandi in Concilio Francofondensi, caute dixisse esse in Christo duas naturas, & tres substantias, quia substantia latius patere videtur, quam natura, & ideo una natura humana non dicitur constare ex duabus naturis, sed ex duabus substantiis, & Patres proxime adduciunt solum dicunt, Christum constare ex tribus substantiis: & non ex tribus naturis. Denique n. 15. notat Demascenum non opponi Patribus Toletanis, quia ipse nunquam negavit in Christo tres substantias, sed tres naturas, cum vtrum nomine Graeco quoniam significat naturam.

Hoc tamen dictrinem non video quantum ponderis, aut fundamenti habeat: nam licet sepius dicatur, Christum constare ex tribus substantiis, sepe ramen apud Patres homo dicitur constare non solum ex duabus substantiis, sed etiam ex duabus naturis, vel essentiis. Sic loquitur S. Maximus aduersus Euthychem, relatus apud Euthymium in Panoplia p. 2. tit. 15. §. in *Sancta Trinitate*, cuius verba adduximus prius, *disp. 9.* *In homine (inquit) eadem, & persona, & diversitas essentiarum.* Etenim cum vnu sit homo, aliam corpus, aliam anima habet. *Ep. Damasceni.* ipse etiam Damascenus apud eundem Euthymium ibi. §. singuli quidem homines, vbi sepe ait hominem binas naturas includere, in duabus naturis consistere, animam, & corpus non posse esse vnu natura. Verba autem Damasceni adduximus supradicte citato: vbi etiam adduximus verba Gelasij in libro de duabus naturis, in quo sepe repetit humanam natum ex duabus naturis constare. Inò idem Gelasius ibi paulo post medium expetsè ait nullum esse dictrinem inter naturam, & substantiam. Sie enim loquitur aduersus Euthychem. *Quis tam ferat, dedit, gerari eorū vocabula promere naturarū, cum vnu nulla res sit, que non propria posset habere substantiam: substantia vero nulla sit, quia non natura dicitur.* Frustra ergo illi socii Elipandi concedentes tres substantias in Christo, negant tres naturas in ipso: & quidem ratio supra adducta ex Damasceno eodem modo probat de tribus substantiis,

stantius, sicut de tribus naturis, ut fateretur ipse Valsquez silo n. 15. quia scilicet non debet numerari partes remotae, sed proximae. Sicut ergo loquior illa de tribus substantiis in Christo sustinuerit poterat, sic etiam posset de tribus naturis.

I. 2.
Argumentum
Damasceni
occurrens.

Ad argumentum vero Damasceni responderi posset, licet frequenter diuisio, & enumeratio facti soleat inter membra immediata iuxta regulas Summularium, atque ideo deberetur dici, Christum constare ex duabus naturis integris, quarum una neme humana, constat ex aliis duabus naturis partialibus: aliquando tamen claritatis gratia soleat simul numerari partes immediatas, & mediatas. Sic loquendo de ipso Christo dici solet, Verbum assumptum habundat veram, coniunctam ex anima, carne, & sanguine; quae enumeratio non est de solis partibus immediatis; tunc enim sufficiens dicere, humanitatem coniunctam ex corpore, & anima, sed est de partibus etiam mediatis, nempe carne, & sanguine quae componunt corpus humanum integrum. Sic loquitur Nazianzenus in brevi tractatu de fide Nicenae, quae nunc est oratio 50. & refutatur in actis Liberis c. 5. quae habentur in tomo Conciliorum his verbis: *Nō Deum mutatum, sed Deum permanentem, & hominem natum, non putatum, sed vere, non aërem sed corporem, non phantasticum, sed carnem offa, sanguinem, sensum, & animam habentem.* Sic ergo poterit etiam dici in Christo esse tres substantias, seu naturas, scilicet diuinitatem, animam, & corpus, declarando singulatim naturas, in quas dividitur etiam natura humana. Intra ipsi Logici, qui scrupulosius obseruant regulas diuiniuum, soleant aliquando in hoc dispensare: sic enim dividunt in decem prædicamenta, substantiam, quantitatem, qualitatem, relationem, &c. cum tamen immediata diuisio videatur entis in substantiam, & accidentem, & rursus accidentis in alia inferiora. Similiter in linea praedicamentali, dividunt animal in hominem, equum leonem, &c. cum tamen immediata debetur dividii in rationale, quod est homo, & in irrationali, quod iterum dividitur in terrestre, volatile, aquatile, & rati sui terrestri in equum, leonem, &c. Illud vero quod adducatur de elementis, propter quae posset homo dici constare ex quinque naturis, facile recitatur, negando elementa manente formaliter in mixto iuxta vetiorem sententiam Philosopherum.

I. 3. Aliud argumentum fieri solet, quia si in Christo esserent tres naturae, essent etiam tres operationes, scilicet operatio divina, operatio spiritualis, & operatio corporalis, P. Valsquez n. 13. indicat non esse inconveniens in his tribus operationibus admittendis. Addit tamen illas tres operationes non debere distribui singulis tribus naturis. nam operatio corporalis, quae est in homine, non procedit a solo corpore, sed a corpore animato. Ceterum, negandu non est, esse magis frequentem, & visitatam loquitionem, qua Chrysostomus dicitur constans ex duabus substantiis, seu naturis, quae adeo magis retinenda, quia una natura magis videatur significare naturam completam: quare per tres naturas videtur significari tres naturae completae: præterea cum una ex illis tribus sit completa, scilicet divina; quare licet, loquendo de homine, possit abique æquatione dici quod constat ex duabus naturis, utramque enim est æquæ incompleta: loquendo tamen

de Christo, & dicendo, haberi tres naturas, esset maior occasio æquationis, cum una earum sit completa, cum qua videtur æquiparari alia due que faciunt cum illa numerum ternarium; dicere enim in Christo esse tres naturas, vnam diuinam, aliam animę, aliam corporis, videtur significare, naturam animę esse altetam vnam, sicut diuinam, quod est falsum, cum haec sit vna integra: illa vero vna diuina, seu incompleta. Unde, loquendo de duobus corporibus humanis integris, & uno capite alterius hominis, non dicimus, illa esse tria corpora, quia licet caput eius sit corpus in aliqua propria significatione: per illam ramen coniunctionem iudicemus, esse tria corpora in eadem acceptione corporis, sic ergo per illam loquitionem de tribus naturis significari videtur esse tres naturas in eadem acceptione naturae, quod est falsum, cum una sit natura completa, & alia naturae incompleta.

SECTIO II.

Vtrum Verbum assumperit hominem?

Dibitari solet inter Theologos, an possit in rigore dici, Persona diuina assumpta hominem neunde quo S. Thom. q. 4. art. 3. Affirmat Ludo- uicus *Vives* in lib. 9. *Augustinus de Civitate Dei*. l. 17. & iridet Scholasticos Theologos, eo quod illam loquitionem non admittant, cum apud Patres Gracios, & Latinos frequenter sit. Et quidem negari non potest, in Cœciliis, & Patribus eam loquitionem frequenter reperi. Sic enim loquuntur in Concilio Alexandrinorum in Epistola ad Nestorium, quae est tractate Epistolas Cyrillicas, & approbat in Concilio Ephesino, Item in Concilio Toletano I. in confessione fidei, & Tolet. VI. c. 1. Tolet XI. in confessione fidei, & in Concilio Francofordiensis Episcoporum Hispanie, & Adriani in codice Concilio in Epistola ad eisdem Episcopos. Augustinus lib. de predestinatione Sanctorum c. 1. epist. 66. lib. 9. de Civitate Dei cap. 17. & 21. & lib. 10. c. 22. & 29. lib. de agone Christiano. c. 1. Hieronymus in c. 26. *Martini* in illa verba, *capit. tristari*, tom. 9. Boëtius lib. de dualibus naturis. Damasc. 3. de fide. c. 4. in principio. Anselmus lib. de Incarnatione c. 5. qui tamen dicit, non posse concedi, assumptum hunc hominem, quia hic homo significat naturam cum proprietatibus individualibus, quae pertinentem ad personamque quidem differentiam non videtur omnino solidam: nam sicut datus humanitas in communione homo in communione datur etiam haec humanitas individualis, de qua potest dici, assumptum esse à Verbo cum suis proprietatibus individualibus. Adduci etiam soleant illa verba Ambrosij, & Augustini in Hymno, *Tu Deum laudamus, Tu ad liberandum suscepturus hominem non horruisti Virginis verum.* Sed ibi magis videtur esse ferme fortasse de homine lapso, quem Christus liberandum suscepit, quam de humanitate, quam Verbum assumptum, illam enim non liberavit, nec redemit, cum nunquam fuisset in captivitate, vel debito peccati.

Theologi tamen Scholastici cum S. Thoma vbi supra illam loquitionem in rigore non viserant dicunt, quia homo in rigore non est forma humanitas, sed suppositum habens naturam humanam: Verbum autem non assumpsit humanita-

14
Affirmant
aliqui
S. Thom.
Ludou. Vi-
ues.

Conc. Alex.
Tolet. I. &
6. & 11.
Conc. Frat.

Adrianus.
August.

Hieronym.

Bonifacius.
Damasc.
Anselmus.

15
Negat Seba-
lestini.

manitatem subsistenter, vel suppositum habens humanitatem; assumptus ergo humanitatem, non hominem. Id enim, quod assumitur, præsupponitur ante assumptionem: homo autem nō præsupponitur ante vniuersem, sed humanitas. Partes verò antiqui illam loquitionem usurpatum liberius, quia nomen *homo* magis indifferens tunc erat ad significandam natum humanam in abstracto, vel in concreto, vix enim apud autores antiquiores reperies vocem *humanitas* usurpatam in ea significatione, quam nunc habet apud Theologos, & Philosophos, sed potius significabat etiundem, & idem quod apud Graecos *anomia*, ut notauit A. Gellius lib. 13 cap. 16. Sicut ergo si nunc Verbum assumetur naturam aquæ, dicentes, Verbum assumptum hypostaticum aquam, eo quod non habemus duo nomina diversa ad significandum abstractum, vel concretum aquam; sic tunc dicentes, Verbum assumptum hominem; quia vox *homo* erat tunc indifferens ad significandum concretum, vel abstractum, sicut nunc vox *aqua*. Si autem essent duas voces in vñs, *Aqua* ad significandum concretum, & *Aqueitas* ad significandam natum aquam in abstracto, non posset iam dici, Verbum assumptum aquam, sed assumptum aqueitatem. Sic ergo postquam iam vñs introduxit vocem *humanitas* ad loquendum de natura in abstracto, & referauit vocem *homo* ad loquendum de natura in concreto, non possumus in rigore dicere, *assumptus hominem, sed humanitatem*. Sicut etiam olim vox *hypostasis* indifferens erat ad significandam natum, vel subsistentiam, & ideo S. Hieronymus recusat tres hypostases in Trinitate concedere. Postea vero ex vñs, & consensu applicata est vox *homo* ad solam subsistentiam significandam, vel suppositum, vnde iam non licet dicere in Deo esse vnam solam hypostasim, quia illud non intelligeretur iam de vna natura, sed de vna persona.

Obiectio. Obiiciet tamen aliquis, posse adhuc in rigore dici, hominem fuisse assumptum à Verbo, quia denominatio, (vt communiter dicitur) lunt suppositorū, & quæ prædicari competit humanitati, tribuunt toti supposito in concreto; Sic dicimus hominem genitum, & conceptum ex Beata Virgine, licet sola humanitas terminauerit generationem humanam pro signo priori ante vniuersum cum supposito Verbi ergo eodem modo poterimus dicere, hominem assumptum à Verbo, licet sola humanitas terminauerit immediate assumptionem, & vniuersum hypostaticum.

Respondeatur. Respondeatur, licet alia predicata humanitatis tribuantur supposito, & homini in concreto; hoc tamen non posse: debent enim ab illa communis regula excipi ea predicata, quæ tribuuntur, & competunt humanitati, vt parti conditio nra à supposito, seu subsistencia, v.g. si dicimus humanitatem vñri subsistencia, componere cum subsistencia hominem, conditio nra à subsistencia, &c. nō poterimus dicere, hominem vñri subsistencia componere cum subsistencia hominem, conditio nra à subsistencia, &c. quia illæ prædicationes sunt de humanitate, quatenus est aliquid conditio nrum à subsistencia, & excludunt subsistentiam. Sic etiam dicendum est de illo predicato, *humanitas est assumpta à Verbo*; explicat enim aliquid conueniens humanitati, vt est pars conditio nra à subsistencia, & excludens ip-

sam, vnde illud prædicatum non potest tribui toti supposito in concreto sumpto. Hac etiam ratione ex calore inherente materie dicitur homo calidus, non tamen dicitur homo disponi ad recipiendam formam hominis ex dispositione, qua matetia vltimè disponit ad formam humane receptionem, quia hæc denominatio *disposita* cōpetit materie, vi parti conditio nrum, & excludenti alteram compartent, ad quam recipiendam disponit.

Obiici posset adhuc, quia licet humanitas sola *alia obiectio* vñta sit filio Dei, adhuc dicitur hic homo prædestinatus, vt esset filius Dei; ergo eodem modo posset dici, hic homo assumptus à filio Dei, licet humanitas afferatur.

Huic obiectione faciemus satis infi. *disp. 32. remittitur.* agentes de prædestinatione Christi, ne repetamus in vitroque loco eandem solutionem. Cetera, quæ ad hoc dubium spectant, videti possunt apud Valsquez in *presenti disp. 35.*

SEG T I O III.

Vñrum si Verbum assumeret plures humanitates, esset unus homo, vel plures?

Ratio dubitandi desumitur ex differentia in- **Dubitandi** ter nomina substantiæ, & adiectiæ, quam tradunt Theologi cum S. Thomas, in p. q. 36. art. ratio. 4. & g. 39. art. 3. nam ad vnitatem, vel pluralitatē termini adiectiū, & additum vnitatis, vel pluralitatis subiecti habet formam; ideo duo subiecta, quæ haberent eandem albedinem, essent duo alba, ut vñd vnitatis, vel pluralitas in substantiis definitum ex vnitate, vel pluralitate forma: habet ideo tres personæ habentes eandem Deitatem non sunt tres Dij, sed unus Deus, ex hoc autem videtur fieri, etiam è contra vnam personam habentes tres humanitatem esse tres homines; quod cum aliis concedit Valsquez 1. tom. in 1. p. *disp. 155. c. 4.* propter hoc argumentum.

Contraferunt sententiam docuit S. Thomas, in S. Thom. *presenti*, q. 3. art. 7. tetractans priorem sententiam, *Centuria* quam docuerat in 3. d. i. q. 1. art. 1. Suarez *disp. 13. sententia cōf. 3.* & communiter omnes Theologi recentiores, *muñis. Suarez.* res, quam exstimo omnino vetam; probatur enim efficacissimum argumentum à posteriori; quia si vna persona cum tribus naturis constitueret tres homines; ergo cum duabus animalibus duo animalia; ergo cum duabus naturis viventibus constitueret duos viventes. Consequens est falliūm, nā in Christo est vna persona cum duabus naturis viventibus, & non sunt duo viventes, alioquin si sunt duo; ergo signato uno possumus dicere, hoc viuens nempe Deus non est illud viuens, scilicet homo; nam vbi sunt duo, bene potest vnum de alio negari; ergo dicendum est, Chilicum non esse duos viventes, sed unum, vt dicitur in Symbolo Athanasij, qui licet Deus sit & homo non duo tamen, sed unus est Christus ergo nec essent tres homines, licet essent tres humanitatem.

Respondeat Valsquez *vbi supra* c. 6. licet distinguo, & pluralitas afferat negationē vñus naturæ de alia, non tamen impedit, quod prædicetur in cōcero, nam sapientia prædicatur mutuò, quæ alioquin distinguuntur. Hæc tamen soluto nullo modo satisfacit, quia licet albedo & dulcedo inter se distinguuntur, prædicetur mutuò in concreto quando dicis, *albus est dulce* nunquam tamē prædicant

18

Respondeat
*Valsquez.**Authoris non
satisfacit.*

prædicantur sub iis nominibus sub quibus distinguuntur, neque etiam prædicatur humanitas de Deitate, vel è contra, sed Deus de homine, qui non distinguuntur. Alioquin si Deus, & homo essent duo, necesse esset, vnum non esse alium; si vero unus est aliis; ergo unus est idem cum aliis; ergo non est non idem, seu distinguuntur; hi enim omnes sunt termini aequivalentes.

Ratio illius communis à Suarez. Difficile tamen est teder rationem à priori huius communis sententia. Suarez vbi supra dicit, vnitatem naturae sufficiere ad vnitatem concreti, licet sine plura supposita; non tamen sufficiere è contra, pluralitatè solum naturae ad pluralitatè concreti in uno supposito, quia ad pluralitatem plus requiritur, quam ad vnitatem, scilicet pluralitas virtusq[ue] partis, que in concreto includitur. nam si in aliqua parte dare uniras, iam non datur negatio vnitatis; ergo nec distinctione, quæ est negatio vnitatis simpliciter & absolutè.

Refutatur. Sed contra hoc est, quod in terminis adiectivis, licet forma sit vna dicuntur tamen duo in cōcretū simpliciter, & absolutè, si sint duo subiecta; scilicet enim dicimus, duæ esse viæ, cognitio, vel amara, licet visio, cognitione, vel amor non sint duo; ergo è contra in subiectis sufficeret pluralitas formæ ad pluralitatem simpliciter concretorum.

I 9 Allorum ratio. Dicunt alii, concretum accidentalē solum supponere pro subiecto direcēt; ideo multiplicari subiectis, multiplicari concretum: at vero concretum subiectis supponere pro virtute, multiplicari pro supposito, & natura; id est non multiplicari concretum, nisi virtusque multiplicetur.

Sed contra primò si concretū subiectis supponit direcēt pro virtute; ergo Deus in concreto non posset prædicari de homine; sicut hæc non est vera prædicatio, personalitas, & natura diuina est personalitas, & natura humana; ergo homo in concreto non significat direcēt personalitatem, & naturam. Præterea demus virtusq[ue]; direcēt significari; ergo multiplicare naturam, nō est vnu homo simpliciter; scilicet vnu vna materia prima cū duplice anima rationali, non resultaret vnu homo simpliciter, sed vnu cum dimidio; nec posset prædicari concretū refutans ex materia, & vna anima de concretū ex eadem materia, & alia anima; ergo non refutat vnuca humanitas simpliciter, licet virtusq[ue] pars significaret direcēt in humanitate.

20 Mens authoris. Ratio ergo a priori desumenda videtur ex eo, quod in ceteris etiā subiectis, licet importetur virtusq[ue] pars, sed tamen in recto solum importatur suppositū; natura verò non in recto, sed in obliquo, quod de his nominibus persona, & suppositū communiter concedunt, negat tamen aliqui de nominibus naturæ, vt homo, Deus, &c. Ceterū ex illis arguitur bene ad istam si significarum rectū virtusq[ue] non esset idem, non posseret innicere prædicari hic homo, & hac persona, & è cōtra; omnis enim prædicari oportet requiri identitatem inter rectū subiectū, & prædicati; ideo hæc nō est vera; personalitas terminata, hanc humanitatē est hac humanitas terminata à personalitate, quia rectū subiectū nō est rectū prædicari; ergo rectū, quod importat persona, est rectū, quod importat homo, & è cōtra; ergo si persona importat in recto personalitatē, seu suppositū, & in obliquo naturā, idēcēdū est de homine in concreto. Alioquin si homo significaret in recto sola humanitatē subiectū, scilicet dicimus, 'erū est homo, dici posset, 'erū est humanitas subiectū, quod nemo cōco-

deret. Vnde etiā constat, hominē nō significare in recto vnuq[ue], personalitatem, & naturā; alioquin scilicet dicimus, 'erū est homo, dicere etiam possemus, 'erū est personalitas, & natura humana, quod constat eft falsum; ergo homo solum dicit in recto suppositū. Quod aperte docet S. Thomas infra q. 17. ar. 1. in corpore, & alibi sapè. Ex hoc autem his, multiplicata natura, non multiplicari homines, quia non multiplicatur significatum rectū hominis, nempe personalitas.

Consectoris.

Contra hanc doctrinam est vnuca, sed grauis difficultas ex mysterio Trinitatis, quia si significatum rectū concretū substantiū est solum suppositū; ergo multiplicato supposito, multiplicari etiam terminus concretus; ergo in Deo sunt tres personæ, & tria supposita, erunt tres Dij, quia multiplicatur rectū huius nominis Deus, licet rectū huius nominis persona.

Ideo aliqui recentiores dicunt, in creatis tā hominē, quām persona ex substantia creati significare in recto naturā, & in obliquo substantiam, quia natura est quæ substantia, substantia vero est forma, à qua dicitur substantia: ideo multiplicata natura multiplicari homines, & personas, licet esset vna substantia creati, cum multis naturis. Persona vero, quæ resultat ex substantia increata, & natura creati dicit, significare in recto substantiam, quia non est forma, sed potius natura comparatur per modū formæ respectu personalitatis; ideo Petrus non est personalitas terminans natūram, sed potius natura substantia; verò Christus è contra non est natura humana substantia, sed potius persona terminans humanitatem. In linea inferunt primò, si tres personæ diuinæ assumerebant humanitatē, forte tres homines, quia essent tres personæ diuinæ habentes humanitatē; cōtra vero si tres personalitates creatæ terminantur eamdem humanitatē, forte vnu hominem, & vnam personam, quia tā persona, quām homo significaret in recto naturā, inferunt secundò, in Diuinis esse tres personas, quia persona in Deo significat in recto substantiā, quæ nō est forma, sed aliquid per se stā, sicut natura, & id est potest in recto significari. Nō tamē sine tuis Dij, quia Deus nō significat in recto persona, sed natura, ideo est vnu Deus quia est vna natura terminata per tres substantias.

*IIllatio pri-
ma.*

Hec sententia dispicit primò, quia iam homo non dicetur vnuocē, sed valde aequocē, de Christo, & de nobis. nā homo in Christo est personalitas terminans naturā; in nobis vero est humanitas substantia; et ergo Christus aequocē homo, vel dicendum est vitriobi: habere hominem eandem significacionem. Dispicit secundò, quia si homo in nobis est humanitas substantia, ergo vitriobus est humanitas substantia, est homo; sed humanitas illa substantia est vere in Christo Dominino; ergo illa humanitas ut sic substantia est homo, sed humanitas illa substantia non est Verbum; ergo aliquis homo est in Christo, qui non sit Verbum. Quod est omnino falsum; ergo nec in nobis homo est humanitas substantia, sed suppositū terminans humanitatē, nam licet humanitas nō sit, & nō substantia sitque substantia, homo ramen non est natura, quæ substantia, ut supponere aduersari; alioquin etiam in Christo humanitas verè substantia esset vere homo. Deniq[ue] dispicit, quia voluntate supponit, persona non significare eodem modo in Deo & in nobis, in modo portans voces ex humanis defluptis sunt ad loquendū de diuinis.

*IIllatio secun-
da.*

Autoris.

Platini.

Digitized by Google

diuinis, seclusa distinctione reali inter naturam, & suppositum; quae si in Deo persona dicitur in recto personalitate, in nobis etiam habebit idem significatum.

23
Conclusio antitoruus.

In hac igitur difficultate, quae tota est de modo loquendi, retinendus est communis modus, & fatendum, ex tribus naturis cum eadem personalitate refutare etiam unicum hominem; non tamen resultare plures homines, vel Deos ex una natura cum pluribus personis, quia licet persona, & homines dicant in recto solam substantiam terminantem naturam; & licet plures personalitates cum una natura sint plures personae, non tamen plures hominum, nisi quae termini substantiae ut homo Deus, &c. significant explicitè naturam, & valde implicitè, & confusè suppositum, & ideo termini unitatis, & determinationis appositi determinat, vel designant naturam, non personaliter, quae hic homo non significat hoc suppositum habens aliquam humanitatem, sed potius est contra suppositum in confuso habens hanc humanitatem, & per consequē, variata substantia manet hic idem homo si maneat suppositum cum eadem humanitate, quia manet totum id, quod significat hic homo, ut faciat Suarez infra q. 16. art. 6. in *commentario art. 6.* At vero hic persona, quia significat explicitè personalitatē, eam etiam determinat, & significat idem, quod hic substantia habens aliquam naturam rationalem; igitur tam homo quam persona, significat in recto personalitatē; alioquin non posset tantum prædicari sed dictio modo, nam homo, significat substantiam in confuso, & naturali determinatione, sed vero persona, significat substantiam determinatē, & naturā in confuso. Ex quo, si tres personae esse vnum Deū; quia hic Deus est substantia terminans hanc deitatem, in quo conceptu conueniunt omnino tres personae, quia qualibet est aliqua substantia terminans hanc deitatem; ergo in esse Dei non distinguuntur at hic persona, est hæc substantia terminans aliquam naturam; in quo differtur tres personae, quia haec non est illa substantia, sed alia. Terminus ergo unitatis, vel determinationis additus concreto naturae determinat naturam, licet significat in obliquis; additus vero persona determinat personalitatem.

24
Eusebii ma-

Dicēs primū. Cetera adieci, ut alibi, dulce, &c. significant etiam implicitè substantiam; explicitè vero, & formaliter formam; & tamen hoc alibi non est aliquod substantia cum hac albedine; sed potius hoc substantia cum aliqua albedine; ergo similiter licet homo, significet explicitè humanitatem, non ideo hic homo, erit aliquo suppositum, cum hac humanitate, sed potius est contra hoc supponit, cum aliqua humanitate, quia suppositum significatur in recto, sicut substantia albedinis.

Relpondetur negando consequentiam; ratio vero dictaminis præcipue sumenda est ex modo diverso, quo utimur terminis substantiis, & adiectiis. Fundamentum vero fortasse fuit, quod termini adiectivi, licet significent formaliter formam, sed significant eam per modum accidentis, & habebit à substantiis; cum autem accidens sit ens in alio, seu adiueniens alterius, iam supponit substantiam quasi hoc aliquid constitutor, quod possit, & debet designari, & determinari per signum illi appositum, ideo licet homo, positum enim albo, determinat substantiam albedinis, quia ipsum substantiam significant, ut ens constitutum, & per se, cui abdito advenit: at vero terminus substantius ut homo, non significat humanitatem, ut habitat, seu ut advenientem alterius

sed substantiu[m], id est, ut constituentem primarium illud ens, & ut primariam elementum illius; ideo quando humanitas significatur formaliter, & explicitè per terminum substantium, determinatio cadit supra humanitatem formaliter, & explicitè significat, non supra substantiam, quæ non significatur, ut substantiam habens humanitatem, sed ut terminus eam terminans.

Dices secundū, ergo signum etiam multitudinis eadit supra solam naturam, sicut signum determinat eadit super illam; ergo vnu suppositum cum multis naturis humanis constituer plures homines, sicut enim hic homo significat aliquod suppositum hu[m]i[n]us naturae humanae, sic per plures homines significabit aliquod suppositum plurimum humanitatem.

Respondebit, negando sequelā. Ratio dictaminis definitur ex supradictis, & ex regula illa generali, quod in omni propositione affirmativa vera requiritur idem, adæquata inter rectum substantiam, & rectum predicationis propositione vero negativa vera requiritur distinctione inter rectum substantiam, & rectum predicationis. Ex hac enim regula infertur, Patrem, & filium esse conditum Deum, non plurimum. Verè dicere: hic Deus, qui est Pater, est filius, seu est hic Deus, qui est filius, quia hic Deus licet significat suppositum in recto, non tamen determinat substantiam, sed naturam: suppositum autem significat indeterminatē, & quasi ratione communem, quare sicut quando animal sumitur in cōmuni potest dici, animal est homo, & est equus, & hominē, & equū non distingui in ratione animalisticæ dicimus, hic Deus est Pater, & filius, hoc est, suppositum in communione naturæ dñi est Pater, & filius, seu pater, & filius non differunt in ratione communis suppositi huius nature dñina, quia ratio communis, & indeterminata suppositi significatur solū in recto quando dicitur hic Deus, qui semper telinguimus suppositum sine determinatione; cū tota illa determinatio afficiat solam naturam: hac ergo de causa vera est illa propositione affirmativa, quia nimirum rectum substantiam non distinguuntur realiter à recto predicationis, nam suppositum naturæ dñina indeterminatē sumptu, & suppositum filii non differunt realiter, sed tanquam ratio communis, & particularis. Ex eadem etiam regula infertur, illam aliam propositionem fore fallam, in qua dicentur plures homines vnu suppositum terminant plures naturas humanas. Nisi plures homines essent, posset vnu negati verē de alio, & possemus edicere: hic homo non est ille homo. Hoc autem est fallum, quia rectū substantiam non distinguuntur realiter à recto predicationis hic homo in recto solū dicit suppositum huius humanitatis in cōmuni, seu indeterminata acceptū huius humanitatis, sed distinguuntur realiter ab eodem supposito, licet sit terminus alterius humanitatis; ergo illa propositione negativa: hic homo non est ille homo, non potest esse vera propter solam pluralitatem naturarum in eodem supposito.

26
Eusebii 111.

Dicesset tertiū. Hec propositione est vera, Aliquis homo non sedat licet vius homo sedat, quia numerum verum est, illum, qui currit, non esse hominem sedentem; ergo similiter haec erit vera, hic Deus non est Pater. Probarat consequentiam, quia haec est vera, Aliquid suppositua huius deitatis non est Pater, ergo si hic Deus solū significat aliquod suppositum in confuso latus deitatis, haec etiam est vera, hic Deus non est Pater.

Respon-

Disput. XIII.

Sect. III.

227

Præcluditur.

Respondeo, se torquendo argumentum; nam si hic Deus in recto significat eis tantum; ergo non dicitur vere hic Deus generat, quia haec est falsa affirmatio seu deus generat ergo huic Deo non est in recto natura, sed suppositum habens deitatem, ut

S. Thomas.

dixit S. Thomas c. i. q. 19. art. 4. Ad argumentum ergo aliqui concedunt, illam esse verae, *Deus non generat*; quod affirmat etiam Valentia 1.p. dis. 2. quæf. 1. 3. p. 3. ad tertium questionem, si Deus sumatur pro entitate absolute identificante sibi relationes; quia de entitate absoluta non potest dici, quod generet. Ceterum S. Thomas, & alij communiter dicunt, illam esse falsam: ratio autem est, quia licet hic Deus significat suppositum huius deitatis, & licet natura sit terminus singularis; ceterum ratione suppositi sapit, ut diximus, statuant termini communis, sicut homo, cum autem sit aliquod suppositum deitatis generans, & Pater non potest simpliciter negari, quod suppositum deitatis sit Pater; quia propositiones indefinitae negotiatae iuxta communem loquendi modum faciunt sensum vniuersalem, ut notauit bene idem Valentia *vbi supra*, quae haec etiam indefinita est falsa, *homo non contraxit peccatum originale*; sicut Christus illud non contraxerit, quia videtur vniuersaliter negare de omni homine; ita illa, *hic Deus non est Pater*, æquivalent in communi modo loquendi huic: nullus suppositum huius Deitatis generat, vel est Pater, quod est falsum, ideo simpliciter protulit est falsa. Negamus ergo, scilicet illius propositionis, *hic Deus non est Pater*, scilicet illius aliiquid sui possumus huius deitatis non est Pater; nam in illo termino *hic Deus*, suppositu non significatur in particulari etiæ disjunctio, sed in communione, scilicet de huius suppositione communis non potest de illo negari simpliciter, quod habet in aliquo particulari.

27
Inflammat.

Vrgebis, haec est vera, *hic Deus est trinus*, sed haec non est vera, aliquod suppositum deitatis est trinus, ergo *hic Deus* in recto non significat suppositum, sed natura, cui coparet esse trinam in Personis. Respondeo, nomen *Dens* habere duplice suppositionem, ut dixi, alteram determinatam, seu singularem, ratione naturæ singularis; alteram communem ratione suppositi, quia hec homo significat naturam communem plibus hominibus, ita Deus significare potest rationem suppositi communem tribus suppositis; & sic homo, quando supponitur simpliciter, sicut in communione, dicitur vere esse multa individua, ita Deus cum eadem suppositione communis ex parte suppositi dicitur vere esse tria supposita, seu esse trinum, licet de singulari suppositi in particulari non dicatur vere, quod sunt trinitas; sicut de homine in communione dicimus vere esse plura supposita humanitas, & de singulari suppositis humanis id non affirmatur. Ceterum sicut homo supponens suppositione omnino singulari ex parte suppositi, & nature non dicetur vere est esse plura supposita; ita *hic Deus* si non sumeretur cum aliqua suppositione simplici, & communis ex parte suppositi, non dicetur vere esse plura supposita. Differunt tamen *hic homo*, & *hic Deus*, quod cum haec natura humana non habeat plura supposita, possimus simpliciter dicere, *hic homo non est plura supposita*; quia *hic homo* non potest supponere communiter ex parte suppositi; non tamen possimus simpliciter dicere, *hic Deus non est plura supposita*; quia haec indefinita significatur non dari plura supposita in Deo, quibus effet communis ratio suppositi diuini; sicut etiam haec indefinita negativa

Dilexitur.

Obiectio.

Ultima.

simplicer, & absolute esset falsa, animal non habet sub se plures species animalium, quia licet aliquid animal in particulari illas non habeat; sed tamen illa negativa videtur exclude species ab animali qualibet consideratione.

Dices quartò, si *hic homo* non determinat subfientiam, sed solam naturam sequitur, quod si aliquis homo heri peccauit, & hodie relinquit eius humanitas sine villa prius subfientia, possumus aliquid hodie dicere, *hic homo peccauit*; nam hodie polliimus dicere, *suppositum huius humanitatis peccauit*; consequens autem videtur omnino falsum, nam hodie non existit homo, sed humanitas, quomodo polliimus dicere, *hic homo peccauit*; tunc enim videatur designare hominem existentem.

Respondet negando sequelam, nam licet illud pronomen *hic* non determinat subfientiam, sed naturam, significat tamen naturam subfientem; quare sensus illius propositionis est iste: *suppositum huius humanitatis subfientis peccauit*; qui sensus verbis non determinatur subfientia, sed tamen significatur præsens aliqua subfientia. Ex hoc autem sensu colligitur, si humanitas heri in uno supposito peccauit, & hodie amissa illa subfientia accepit aliam, adhuc esse veram illam propositionem, *hic homo peccauit*; quia verum est, quod suppositum huius naturæ nunc subfientis peccauit. Si autem hodie maneat natura, sine villa prius subfientia, tunc erit falsa, quia significat humanitatem hodie esse subfientem, cum hodie non subfient, nec constituit aliquem hominem. De hoc iterum dicimus infra disput. 26. sect. 3.

Obiectio vltima. Ponamus tres personas creatas cum una humanitate si tunc essent idem homo; ergo omnes tres personæ essent idem inter se. Cōsequens est absurdum quia repugnat esse idem, qui alioquin distinguuntur; sequela vero probatur, quia haec persona est *hic homo* & illa persona est etiam hic idem homo; ergo haec persona est illa, nam que sunt eadem vñ tertio, sunt eadem inter se, ergo dicendum est, personalitatem etiam non importari in recto per nomina substantia, sed solam naturam.

Respondet negando sequelam, nam licet tunc effent tres personæ, unus homo, non esset via persona alia, quia non identificantur cum aliquo tertio eodem determinato, sed cum eodem disiuncto. Sicut non valet haec consequentia, Petrus est alius homo, Paulus est alius homo, ergo Petrus est Paulus, qui licet predicatum sit idem, non est tamen determinatus, sed disiunctum. Sic etiam quidam dicas, haec persona est hic homo, id est valet ac si dicas, haec persona est suppositum huius humanitatis, & illa etiam suppositum huius humanitatis, ex quo non sequitur, haec persona est illam, sed esse suppositum huius humanitatis. Omnes ergo personæ essent idem homo, id est, essent suppositum eiusdem humanitatis, non tamen essent idem inter se. Et haec sufficiat de hac controverbia, in qua quia res captiosa est, cautè loquendum est.